
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 628 del 09/05/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 719 (Digitale) del  30/04/2025

Oggetto: Anticipazione del 20% prezzo - PNRR - Contratto specifico (Rep. n. 550406/2023) da D.D.G. n. 1142/2023 avente ad
oggetto:  Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori per la realizzazione di un Ospedale di
Comunità per 40 posti letto presso il  Policlinico Tor Vergata – CUP: E84E22000080001 – CIG: 9999055936 - Operatore
economico:  RTI INSEL S.P.A. (capogruppo mandataria) - BURLANDI FRANCO S.R.L. (mandante).

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Giorgia Pagliarani Data 30/04/2025

Responsabile del Procedimento: Alessandra Barbacci Data 05/05/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 05/05/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 07/05/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
07/05/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/05/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   

AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024  

  Fondazione PTV  

  POLICLINICO TOR VERGATA  

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma  

_______________________________________________________________________________ 

             1  

    

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.;  

DATO ATTO CHE:  

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»;  

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 

16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»;  

PREMESSO CHE, con Deliberazione D.G. n. 1142 del 27/09/2023, la Fondazione PTV Policlinico Tor 

Vergata ha autorizzato il recepimento dell’Accordo Quadro con più operatori economici per l’affidamento 

di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e architettura (E.10 –– S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova 

edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici quali case della comunità, ospedali delle 

comunità, centrali operative territoriali e ospedali sicuri, Lotto geografico: 14 (Lazio 1) - Cluster assegnato: 

AQ1 – Lazio 1 – 1 - Sub Lotto Prestazionale: 4 – Appalto Integrato - CIG Lotto geografico: 9326803152 

aggiudicato da Invitalia in favore di RTI INSEL S.P.A. (capogruppo mandataria) - BURLANDI FRANCO S.R.L. 

(mandante), mediante la sottoscrizione del relativo contratto specifico (Rep. n. 550406/2023) avente ad oggetto: 

Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di un Ospedale di 

Comunità per 40 posti letto presso il Policlinico Tor Vergata – CUP: E84E22000080001 – CIG: 9999055936, per 

un valore complessivo pari a € 3.016.837,96 - oltre IVA e oneri di legge – come di seguito suddiviso:  

- Progettazione Esecutiva: € 86.703,83; 

- Lavori: € 2.844.663,00; 

- Costi della sicurezza da PSC/DUVRI: € 85.471,13; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE:  

- con richiesta del 03/03/2025, in atti prot. n. 0009452/2025, il RTI INSEL S.P.A. - BURLANDI FRANCO 

S.R.L. ha richiesto l’anticipazione del prezzo ai sensi dell’art. dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e dell’art. 35 delle Condizioni Generali – SUB – Lotto prestazionale 4 – Lavori in 

appalto integrato, pari al 20% del valore del contratto (Rep. n. 550406/2023) riferito ai lavori;  

- con nota in atti prot. n. 0000602 del 07/04/2025 l’Ing. Alessandra Barbacci - Direttore Vicario della 

UOC Progettazione, Sviluppo e Gestione del Patrimonio e RUP dell’intervento di cui alla superiore 

premessa - ha richiesto di procedere al riconoscimento della richiesta di anticipazione del 20% del valore 

contrattuale per la componente lavori, pari a € 568.932,60 oltre IVA al 10% trasmettendo copia della 

garanzia fideiussoria - congrua in relazione all’importo richiesto - prestata dall’operatore economico 

sull’importo oggetto dell’anticipazione;  

- la UOC Acquisizione Forniture, Servizi e Lavori ha acquisito i certificati DURC, risultanti regolari, 

riferiti al RTI in parola; 



                                                                                                                                                                                                   

AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024  

  Fondazione PTV  

  POLICLINICO TOR VERGATA  

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma  

_______________________________________________________________________________ 

             2  

    

  

SPECIFICATO CHE gli appalti finanziati con risorse del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

del Piano Nazionale Complementare (PNC) o con fondi strutturali dell’Unione Europea restano soggetti alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016: “Sul valore del contratto di appalto viene 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 

quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel 

caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata 

alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 

secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie 

autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla 

copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti 

dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli 

intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto 

legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente 

ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 

stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione 

della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;  

VALUTATO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, riconoscere all’operatore economico RTI INSEL 

S.P.A. (capogruppo mandataria) - BURLANDI FRANCO S.R.L. (mandante), ai sensi dell’art. dell’art. 35 comma 

18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 35 delle Condizioni Generali – SUB – Lotto prestazionale 4 – 

Lavori in appalto integrato, la somma di € 568.932,60 oltre IVA al 10% e, dunque pari a € 625.825,86 IVA 

inclusa, pari a 20% del valore del contratto riferito ai lavori (Rep. n. 550406/2023), quale anticipazione del 

corrispettivo per prestazioni che saranno rese ex Deliberazione D.G. n. 1142/2023; 

DATO ATTO CHE su tale anticipazione non si applica l’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di 

incentivi in quanto gli stessi sono stati già previsti nella citata Deliberazione D.G. n. 1142/2023;   

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza;  

DELIBERA  

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

1. di riconoscere - ai sensi dell’art. dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 35 delle 

Condizioni Generali – SUB – Lotto prestazionale 4 – Lavori in appalto integrato - all’operatore 

economico RTI INSEL S.P.A. (capogruppo mandataria) - BURLANDI FRANCO S.R.L. (mandante), in 

conformità alla citata istanza in atti prot. n. 0009452/2025 ed alla relativa richiesta del RUP 

dell’intervento, la somma di € 568.932,60 oltre IVA al 10% e, dunque pari a € 625.825,86 IVA inclusa, 

pari al 20% del valore del contratto (Rep. n. 550406/2023) riferito ai lavori, quale anticipazione del 

corrispettivo per prestazioni che saranno rese ex Deliberazione n. 1142/2023; 

2. di prendere atto che per tale anticipazione, in ossequi a quanto previsto al citato art. 35 comma 18 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata prodotta apposita garanzia fideiussoria di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 

stessa secondo il cronoprogramma della prestazione e che tale garanzia è conservata presso il RUP;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


                                                                                                                                                                                                   

AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024  

  Fondazione PTV  

  POLICLINICO TOR VERGATA  

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma  

_______________________________________________________________________________ 

             3  

    

  

3. di dare atto che sull’importo di cui al punto 1 non sarà applicato l’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 

materia di incentivi;  

4. di dare atto che, trattandosi di anticipazione al fornitore, l’importo di cui al punto 1 non graverà sul 

bilancio dell’esercizio in corso;  

5. di dare mandato alla UOC Risorse economiche e finanziarie di informare l’Area Risorse Finanziarie del 

Servizio Sanitario Regionale della Regione Lazio del riconoscimento dell’anticipazione di cui al punto 

1.  

6. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023.  

La presente deliberazione non contiene allegati.  

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 

aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 

al Collegio dei Revisori.  

 

 

Il Commissario Straordinario   

ISABELLA MASTROBUONO  

  


		2025-05-09T11:03:04+0200




